
 

 
  GIUNTA REGIONALE  

 

DETERMINAZIONE N. DPB014/135 del 31/10/2023 

DIPARTIMENTO: RISORSE         

SERVIZIO: BILANCIO-RAGIONERIA 

UFFICIO: BILANCIO PREVENTIVO 

 
OGGETTO: 

Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 – variazione di cassa n. 34  

con prelevamento dal relativo Fondo ex art. 11 Legge Regionale n. 7 del 1 

febbraio 2023 (Legge di Bilancio). 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con Legge Regionale n. 7 del 01.02.2023, pubblicata sul BURA serie 

ordinaria n. 5 del 1 febbraio 2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023- 

2025; 

 

ATTESO CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 62 del 13 febbraio 2023, sono stati 

approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 

per il medesimo triennio 2023–2025, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata 

L.R. n. 7/2023; 

 
RAVVISATO CHE in base a quanto disposto dall’art. 51, comma 2, D.Lgs. 118/2011 smi: 

- “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 

variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di 

previsione riguardanti: 

… 

d) variazioni compensative tra le dotazioni di cassa delle missioni e dei programmi di 

diverse missioni…”; 

 

RICHIAMATO IN MERITO l’articolo 11, della citata Legge Regionale n. 7/2023 rubricato 

“Fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa”, in base al quale “Ai sensi dell'articolo 48, 

comma 1, lett c), del decreto legislativo 118/2011 nello stato di previsione della spesa del 

Titolo I, nell'ambito della Missione 20, Programma 01, è autorizzata nell'anno 2023 

l'iscrizione del Fondo di riserva di cassa, per un importo di euro 150.000.000,00. I 

prelevamenti dal predetto fondo sono disposti, ai sensi dell'articolo 48, comma 3, del decreto 

legislativo 118/2011, con determinazione del Dirigente del Servizio Bilancio - Ragioneria”; 



CONSIDERATO CHE i prelevamenti dal Fondo di cui al citato articolo 11, delle L.R. n. 

7/2023, rispondono alla finalità di incrementare gli stanziamenti di cassa delle unità di voto la 

cui disponibilità si mostra non congrua a garantire i pagamenti da disporre a valere sulle 

medesime unità di voto; 

DATO ATTO CHE, a seguito delle determinazioni di pagamento pervenute da parte delle 

Strutture regionali competenti, le disponibilità di cassa a valere sulle ulteriori Missioni e sui 

Programmi riferibili alla gestione Sanità di cui al Prospetto di variazione allegato, sono 

risultate non congrue, con conseguente necessità di provvedere al relativo reintegro, come 

segnalato dagli stessi Uffici del Servizio Bilancio-Ragioneria; 

RITENUTO di disporre, conformemente alla richiamata normativa vigente ed in 

accoglimento delle istanze in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, 

consistente nel prelevamento delle risorse di cassa dal Fondo di cui all’articolo 11, della citata 

L.R. n. 7/2023, da destinare alle unità di voto sopra elencate, nelle modalità e secondo gli 

importi di cui al prospetto di variazione allegato alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 
DATO ATTO CHE a seguito della variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 di cui alla 

presente determinazione, compensativa tra dotazioni di cassa tra diversi Missioni e 

Programmi, permangono gli equilibri di cassa; 

 
DATO ATTO INFINE CHE, con la sottoscrizione della presente determinazione, il 

Funzionario Responsabile dell’Ufficio attesta che il procedimento istruttorio di competenza è 

stato espletato nel rispetto della normativa e dei regolamenti vigenti; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
1. Di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario in termini di cassa, ai sensi 

dell’articolo 48, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come da 

Prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti degli articoli 10, comma 4 e 51 comma 9, del D.Lgs. 

118/2011 smi, al Tesoriere regionale sarà trasmesso il prospetto accluso alla presente, recante 

“Allegato variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto 

conformemente al modello 8/1 al medesimo Decreto e che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

3. Di rinviare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’articolo 51 del D.Lgs. 

118/2011, la variazione al Bilancio Finanziario gestionale 2023– 2025; 

4. Di dare atto infine che, trattandosi di variazione disposta con provvedimento amministrativo 

ai sensi della normativa sopra richiamata, non è richiesta l’acquisizione del parere del 

Collegio dei Revisori dei Conti ex art. 21 della L.R. 68/2012. 
 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Fabrizio Giannangeli



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

Dott. Marco Trocchi 

                Firma 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Luigi Colangelo 

                      

Firma 


		2023-10-31T17:31:33+0100
	FABRIZIO GIANNANGELI




